Regis sui ipsum hodie Martyrem vocare solent & XXX. Januarii utpote diem parricidii ejus, *Martyrium Caroli*, quod & peculiari inscriptione adjecta Statuæ ipsius inter Statuas Regias in Bursa Regia Londinensi expresserunt: *Carolus Primus Monarcharum Magnæ Britannie Secundus, Franciæ & Hiberniæ Rex, Martyr ad Cælum missus penultimo Januarii 1648.* Et præstat peculiaris Liber, quo cõmuni nomine Martyres vocantur omnes, quotquot ob causam Regiam passi fuerant: *The Loyal Martyrology and the Characters of those Regicides by William Winstanley Lond. MDCLXV. 80.* Similem ob causam in Ecclesia Nomen Martyrum receptum est, iisque tributum, qui innocenter ac solummodo ob præbitum veritati Divinæ Testimonium morerentur, quod ea propter etiam maximi habuere Vid. *Tertullian. Scorpiscum s. de Laude Martyrii, Cyprian. Epist. IX.* qua continentur laudes Martyrum, qui ipso in Secessu adhuc constituto coronam sumserant. Adde *Fl. Joseph. de Maccabeis*, quo toto libro Martyria fortiter perferenda commendat. Hos tamen an an semper Causæ Bonitas commendaverit, Christianus Amor vetat rigorose inquirere: Ut si sponte sese Martyrio obtulerint, aut alieno Cultui, à quo abesse & poterant & debebant, se immiscuerint, aut per Actus ejusmodi, vel non requisitam Confessionem, Ecclesiæ & Veritati nihil accesserit, aut sedem & tuto & commode migrare potuerint &c. Quæ certe non una vice aut uno in loco

conti-

configisse in Martyrologiis multoties observare
 est, & ab omni imprudentiæ, ἀλλοτρεοσπονδίας,
 Zeli absque scientia, aut præsumptionis suspicio-
 ne liberari vix poterunt : Quemadmodum pri-
 mis Christianismi seculis Impp. *Diocletiano &*
Maximiano Johannes Nicomediensis Pœnas dedit,
 quod Nicomedix Edicta adversus Christianos de-
 traxisset ac discerpisset præsentibus in Urbe ipsis
 Imperatoribus Vid. *Euseb. Hist. Eccl. L. II. c. V.*
Baron. Martyrol. ad d. VII. Sept. Audas Episcopus
Perficus Templum, in quo Ignis à Persis coleba-
 tur, evertit, cumque jussus à Rege Varane id in-
 staurare renuisset, causa extitit crudelissimæ ad-
 versus Christianos persecutionis, *Theodoret. Hist.*
Eccl. L. V. c. XXXIIX. sed qui ipse hoc factum ἐκ
 εἰς δῖον, ἐκ εἰς καὶ ἐγὼ fuisse judicat. Et inter recen-
 tiores *Wilhelmus Gardiner* Anglus An. MDLII.
 Cardinali missam coram Rege ac Proceribus ma-
 gnaq; populi frequentia Lisbonæ celebranti, alte-
 ra manu hostiam eripuit & pedibus calcavit, alte-
 ra calicem effudit. Vid. *Fox. Comment. Rerum Ec-*
cles. gestar. p. 203. & Martyrolog. Germ. in 8. p. 278.
 Item *Johannes Avenroot* Civis Ultrajectinus, Ul-
 trajecto ubi aliquandiu vixerat in Hispaniam se-
 contulit, ut Regi ostenderet Papæ Antichristia-
 nismum, eumque ad destructionem ejus hortaretur,
 quo nomine etiam combustus fuit A. Ætatis
 LXXXIV. Nos ἐπίχομεν in hisce talibus, & si-
 quidem Actus ejusmodi peculiare & heroici Zeli
 ad destruendam Idololatriam ejusque adminicula

dicondi sint, eos admirari malumus, quam imitandos aliis proponere. Confer. *Voët. vol. II. Diss. de Signis & Mirac. p. 1124. Et vol. III. Diss. de Idololatri. Indirecta p. 309. & seqq.*

X.

Principes poenis non subjacent, quia supra Leges sunt, quod liquido demonstratum *Cap. XIII. §. IV. Nec Bruta*, cum infra LL. sint. Vid. *dis. Cap. & 1. Cadaveribus* quando intentantur id sit I. In criminis seu veri seu intentati detestationem: Sic *αὐτοχρῆσιν* cadavera ordinarie Poenis subjacent in detestationem criminis, quod vivus in seipsum commiserat. II. In declarationem corpus istud dum vivum esset Poena tali dignum fuisse: Quo quidem sensu æquivalet isti Poenarum generi quod in effigie peragitur, quippe eodem fine suscepto, in declarationem nempe, personam cujus ista effigies sit supplicio tali dignam esse & per actum ejusmodi infamem reddi. *Da. nec Infantum & Furiosorum* Poenæ aliq̄æ sunt, quia delicta sua inscī ac proinde & inviti committunt: Hinc etiam *Frugantes* ordinarie non puniuntur, nequid innocuo foetui inferatur, quod solius matris erat ut lueret. Quod si tamen Rationis vestigia interveniant, ex gradu eorum & Delicti conditio & Poenarum Arbitrium oportebit statui: Sicque communiter Infantes tunc non absolvunt, si malitia præsumatur ætatem supplevisse, h. si sufficienti supra ætatem Rationis Exercitio præditi esse illudque in abusum vertisse de-

prehen-

prehenduntur. Pariterque nec Furiosos, si ex malitiâ defectum Rationis simulent, sive si Rationem ideo celent, ut malitiam in usum suam vertere queant: Tunc enim Ratione non carent, sed se carere tantum simulant.

XI.

Pœnas Posterarum quod attinet, de iis certum est quod reipsa non possint delinquere, quia non existunt; Et Non Entis nulla esse Accidentia, plus satis in Scholis notum Axioma est. Hinc itaque rursus sequitur, nec eos Pœnis proprie ac per se subjectos esse. Quod tamen liberi aliquando Parentibus in servitutem redactis ipsi servi fiant, vel Posteris Privilegiis aut commodis aliquibus careant, quia majores eorum ipsis digne exciderant, id rationes has habet. I. Afflictiones ejusmodi proprie Pœnæ non sunt, sed Infortunia tantum; Quemadmodum enim qui ex Imaginatione Matris navosus, mutilus aut similiter nascitur, id nulla sui culpa fert, sed mera Naturæ inclementia, unde etiam nihil aliud in eo agnosci potest, quam merum Infortunium, quo alii homines non involvuntur; Aut si cujusvis privatorum nostram sortem cogitemus comparatam cum alia alterius sorte meliori, nempe nos tenuiori nota, humiliores, debiliores esse quam alterum aliquem, non alia ratio est quam quia ita nati sumus, h. infortunium nostrum id ita tulisse, quod nos cum nasceremur mutando non eramus. Ita jam de defectibus civilibus eodem modo dicendum erit, eos liberis

beris adherere, quia dum à Parentibus servis, a-
 gressibus &c. prodeunt, nō possunt non incōmodis
 statum talem comitantibus onerari, ac proinde
 Infortunium ferre, quod mutando non erant.
 Idem docet *Cl. Puffendorf. L. I. Def. XXI. §. VII.*
 verbis hisce: *Proprie non puniuntur liberi, quan-*
do pater ob suum delictum pecunia aut amissione feu-
di multatur praesertim cum isthac ratione liberis non
directe damnum datur ablato eo ad quod jus pro-
rium habeant, sed duntaxat per consequentiam da-
mnium illud veniat, nempe dum non habent, quod ha-
bituri alioquin fuissent, cessante nimirum conditione,
sine quo jus non habebant, qua erat, ut ea bona pa-
rentibus ad mortem usque essent conservata: Sic
quando parentibus ob delictum in servitutem redactis
liberi ex illis post nati servi quoque fiunt, in his ne-
quaquam pena rationem habet servitus, sed infor-
tunii duntaxat, praesertim cum nemo antequam sit
jus habere possit, ut tali & non alia conditione nasce-
retur. Sed in isto minus accuratus videtur quod
 Liberos etiam damnum pati doceat: Damnum
 enim proprie patimur in iis rebus, in quas nobis
 Jus perfectum competit, h. si laedamur in eo,
 quod jam habemus, vel non accipimus, quod ex
 pacto aut Lege Civili debebatur. Hic vero nul-
 lum Jus praecessit, quia enim non sunt, nec jus ha-
 bere dici possunt & per consequens nec in Jure
 suo laedi. Verum his haec forsitan in Voce erit, & po-
 tuit Damnum sensu latiori pro incōmodo quo-
 cunque accepisse: Nobis satis est indicasse Libe-
 rorum

rorum incommoda, quibus per Nativitatem onerantur, non Damnum proprie dictum esse, sed merum Infortunium.

XII.

II. Poterit in Posteris proprie sic dicta *Pena* cadere, si præsumantur idem facturi esse, quod majores ipsorum ante designaverant. Sic *Adami* peccatum in nos transit & una cum eo *Pænis* divinis addicimur, idem enim facturi fuissetis, si extitissetis: Quanquam alia insuper hic interveniant, verum quæ Reverendo Theologorum Ordini committenda sunt. Similiter *Familia*, *Collegia*, *Civitates* oneribus, ac molestiis nonnullis in perpetuum addicuntur, quia Posteris Antecessoribus succedunt, eos repræsentant, sicque tacite quæ approbare præsumuntur, quæ isti deliquerant. Et in Crimine Læsæ Majestatis olim, *Pæna* ex parte in Liberos redundarunt, quia in iis Paterni h. hereditarii Criminis exempla metuuntur, veluti Imp. loquitur. *L. 5. C. ad L. Jul. de Maj.* Unde tales reddi jubentur, ut perpetua egestate sordentibus sit & mors solatium & vita supplicium *l. ead.* Et *Japanenses* eandem ob causam id in tota Familia morte vindicant, quemadmodum & nostro tempore placito Curia Parisiensis in Ravillacum cautum fuit, *ut Parentes scelesti hominis ditione abstinere Gallica, sub Pena Capitis, non secus ac agnati, Ravalliaco Nomine infami in omne ævum futuro, Gramond. L. 1. p. 8.* Alibi tamen in Christiano orbe id sola nominis muta-

mutatione ferme expiatur, quanquam ne illam quidem attenderit Serenissimus Angliæ Rex *Carolus II.* sed universali gratia omnes donatos reddidit, qui Gloriosiss. Parenti ipsius mortis causa extiterant, soliis iis exceptis quos Parliamentum peculiari denominatione exclusurum esset. Unde ipsi *Cromwelliano* & Nomiini & Familiz pepercerunt, quæ hodiernum non plane extra Angliam est; Et solis illis, qui primarii Regicidii autores fuerant, gratia ista Statuto Parlamentario denegata fuit, ut Concionatoribus aliquibus, Judicibus Regiis, *Wilhelmo Huletto*, qui putabatur fuisse Executor Regius, & paucis aliis. Sicq; de ipsa Legge supra dicta judicat *Alciatus*: Sibi videri eam magis factam ad terrorem, quam ad futuram observantiam.

XIII.

Ex dictis hisce videtur lucem sibi foenerari *dywino* *Qavie* istud Sacri Codicis, Quod Deus verbis Decalogi minuetur, Se Peccata Parentum vindicaturum in tertiam & quartam generationem, alibi vero Filios Delictorum Parentum teneri nolit. Posterius declaratur *Ezech XII.* 2. 3. & seqq. Prioris rationem ultimis verbis *1. seq.* *Tertullianus* ap. Grotium addet. Limitari verò solet, videlicet Deum vindicare Peccata in liberis, si liberi ac nepotes parentum impiorum insistant vestigiis. Quod quidem non plane improbandum est, quia tunc Delicto eodem communicant. Veruntamen id simul considerari merebitur,

tur, Delictum tunc non amplius esse Parentum, aut alienum, sed proprium & filiorum ipsorum; Et filios non puniri, quia talibus Parentibus nati sunt, sed quia facti complices & ejusdem facinoris rei habentur. Nos in *Pœna* hac ad Liberos & Nepotes extendenda agnoscimus I. *Comminationem* istam seorsim ad *Idololatriæ Crimen* dirigi. *Non adorabis ea: Ego sum Dominus Deus tuus fortis, Zelotes, visitans &c. Exod. XX. 5.* Idololatria vero unum è Criminibus *Læsæ Majestatis Divinæ* est: Est enim facinus, quo homo declarat sibi non amplius esse voluntatem Deo obediendi: Unde veluti *Crimen Læsæ Majestatis Humanæ* ideo gravius est aliis Delictis, quia Subditus *Pactio generali obedientiæ* eoqve omnibus simul *Legibus* renunciavit; Sic etiam *Idololatriam* graviorem esse oportet Delictis aliis, cum non *specialem Legem* sed *generale Obedientiæ pactum* violet. Atque jam velut inter homines *Crimen Læsæ Majestatis* ad sobolem & universam *Familiam* extendi potest, sic tanto magis in *Crimine Læsæ Majestatis Divinæ* id fiet, punienturque tunc *Liberi*, quippe in *Causa parili* constituti, & in quibus *paterni ac hereditarii criminis exempla* metuuntur. Confer. *Grot. J. B. II. XXI. XIV. II.* Dei verbis non tam *Pœnam* indigitari, quam *Infortunium* per *Delicta & Pœnas majorum attractum*, quæ de re præc. §. XI. fufius. Hocque sensu mitissime omnium putamus accipi posse, quæ de *Maledictionibus, seu Infortuniis Familiarum aut Nationum* eatum.

earumque causis vulgo circumferunt, vel suspi-
cantur, comminiscuntur etiam aliquando: Quales
sunt, quos in Vasconia Galliz Provincia Capotos,
les Capots, seu *Gabets* vocant: Item *Sciapotes* in
litore Malabarico; Nec dissimile est quod jacti-
tant stelliones hodierni Cingarorum & Zigeuno-
norum nomine passim noti: De quibus Vid, *Hist.*
Orb. Tripart. P. I. c. IX.

XIV.

Quid in casu, si liberi superstitionibus adhuc
Parentibus patiantur, sentiendum sit, explanat
idem *Grot. l. proximo cit.* nempe Deum in eos a-
gere non *Pena* sed plenissimi *Dominii* jure; Et
Parentes interea spectaculo tali, vel metu saltim
ejus tanto gravius puniri. Unde id, quod modo
diximus, sponte sequitur, Liberos tunc non *Penas*
sed *infortunium* pati. *Ipsa Jus Dominii plenissimum*
habet ut in res nostras, ita & in vitam nostram, ut
munus suum, quod sine ulla causa & quo vis tempore
auferre cuivis quando vult potest. Igitur si morte
immatura ac violenta rapit liberos Achanis, Saulis,
Jeroboami, actuali in ipsos jure Dominii non Pena
utitur, sed eodem facto gravius punit Parentes. Nam
si superstites sunt, (quod maxime spectavit Lex Divi-
na, atque ideo Lex minas istas ultra abnepotes non
extendit. Ex. XX. quia ad eorum conspectum pertin-
gere potest humana aetas) certum est Parentes puniri
sali spectaculo, gravius enim id illis, quam quod ipsi
ferunt, ut à Chrysothomo recte dicitur, qui cum con-
sensit Plutarchus: Nullum durius supplicium, quam

eos, qui ex se sunt, ob se miseros spectare: Sive non eo usq; provivunt, tamen cum eo metu occidere magnum est supplicium: Duritia populi, inquit Tertullinus, ad talia remedia compulerat, ut vel posteritatis suis prospicientes legi Divina obedirent.

XV.

An aliquis teneatur Delictorum alterius, generalior Quæstio est, sed ex eodem fundamento asserenda, si sc. præsumatur id facturus fuisse quod alter fecerat, vel generalius, si communio quædam circa eadem Delicta inter ipsos interveniat: Unde qui factum vitiosum jubent, qui consensum requisitum adhibent, qui adjuvant, qui receptum præstant, aliove modo in ipso crimine participant, qui consilium dant, laudant, assentantur, qui cum ex jure proprie dicto teneantur vetare, non vetant, aut cum teneantur ex simili jure opem ferre injuriam patienti non ferunt opem, non dissuadent, cum dissuadere debeant, qui factum reticent quod notum facere ex jure aliquo tenebantur, hi omnes puniri possunt, si in ipsis talis sit malitia, quæ ad meritum pænæ sufficiat, concludit iterum & fuse diducit Grot. II. XXI. §. 1. & seqq. Et Ratio universalis omnium est, quia Delicti communio in iis intercessit. Sic Rectores tenentur delictorum Civium suorum, si ea committi passi fuerint, h. sciverint ea, & cum potuissent non prohibuerint. Parentes liberorum, Domini servorum culpam ferunt in similibus Circumstantiis: Sed in Hypothesi ad personas Prudentia & applicantis & judicantis opus est, tanto magis

magis si iudicium de *Penis Divinis* in partes veniat. *Sape ex occultis causis Dei ultio in Reges est, sape pro Populo Reges, pro Regibus sape plectuntur populi, ut visum Divina providentia, cui subjacent Reges & populi, quamque Hominum securitas & ultio aequo movent, inquit Gramondus, ubi pedicularē morbum Philippi II. Regis Hispan. describit L. IV. p. 262.* Poterit tamen dici in hisce talibus delinquentem solummodo puniri, alterum vero Infortunio tantum affici, idque ex jure Dei in homines plenissimo. Sic Principem Pium dum adimit Populo impio, illum quidem ex placito suo vita privat, sed Populo id ipsum *Pena* loco est, dum spes affuturæ in posterum securitatis & tranquillitatis suæ ipsis adimitur: Contra ob Davidis peccatum Populus innocens peste conficiebatur, iterum ratione Populi ex jure absoluto Dei in homines: *Pena* vero Davidis erat: *Acerbissimam enim est delinquentibus Regibus supplicium id quod populis infligitur. Chrysost. Qv. ad orth. CXXXIIX. Q. An Pena ad heredes transeat Resp. A. sed præsuppositis quæ hæcenus sæpe diximus. Extra ejusmodi casum si sit, Heres, qua heres Pœnæ non tenetur l. si Pena ff. de Pen. Inst. I. Heredem representare defunctum. Resp. Sed non in Personalibus, qualia sunt Merita propter quæ Pœnæ infliguntur. II. Heredem tenori debitis defuncti. Resp. Debita adherere Bonis, non defuncti personæ. Vid. iterum Gros. §. XIX.*

XVI. Pro-

XVI.

Propter quod Pœnæ infligantur est *Meritum*, de cujus natura jam dictum præc. *Cap. V. §. XI.* Esse nimirum Jus accipiendi ab altero rem factis suis æquivalentem. Rem Æquivalentem istam vero arbitramur consistere in re simili illi malo, quo læsa pars affecta est. In quo quidem seorsim notari oportebit I. *Simile.* II. *Læsam Partem*, & ex iis erui, quæ Proposito nostro inserviunt. I. *Simile* quia est, non requiretur esse idem, eoque non necessario aliquis idem patitur, quod alteri intulit. Causa in eo, quia ejusmodi Pœnæ genus non quadrat semper. Pœnæ vero sicut ex merito infliguntur, ita jus dicunt & per consequens applicationem debitam seu congruam: Jam autem quæ non quadrant, congrua non sunt, quod in Terminis claret. Prob. ulterius, quia hoc modo adulteria, stupra, fœdi concubitus &c. commode puniri non possunt: Et in plerisque aliis criminibus Pœna justo esset levior; Nec satis attingeret finem Pœnarum, qui est cautio de securitate singulorum; Præterea Audaciæ conditio hac ratione longe melior esset, quam Innocentiæ, siquidem illi nihil plus metus à Legibus, quam huic à facinorosorum malitia foret, superstiti adhuc spe fallendi, aut per fugam, vel alia ratione Pœnam declinandi: Quæ enotavimus ex sæpius laudato *Puffendorff. L. I. Def. XXI. §. X.*

XVII.

Similitudo itaque in Pœnis requiritur, h. non

P

iden-

identitas, sed convenientia cum damno illato. Quæ unde peti debeat si quærat, Remus, petendam esse à *sine* omnium Actionum Civiliû, nempe *Bono Publico*, à quo prout damnum illatum parum vel longe distare videbitur, sic pœna hæc, illa, ista esse reqviretur: Unde mirum non est, si delicta etiam levissima aliquando morte puniantur, quia licet in se parva sint, Publicum tamen enormiter lædere judicantur, eoq; intuitu ipsius magna fiunt. Sicque ipse Deus exiguam Pomi morsiuunculam (quantilla res!) in Adamo & nobis omnib; posteris ej; æterna morte vindicavit, non quod in se res magna esset, sed quod enormi læsione Majestatis Divinæ magna fieret. Et in militia vel pomum carpsisse, vel vestigium unum extra metam posuisse, sæpenumero capitali supplicio vindicatur, non ob rei magnitudinem, sed usu militaris Societatis ita poscente: Contra gravibus delictis aliquando mitiores Pœnæ irrogantur, quippe temporibus & usui Reip. accommodatæ: Ut si vitium aliquod in mores abiit, ut propter delinquentium multitudinem Pœnæ exigendæ locus non restet, nisi per supplicia Civitatem prorsus exhaurire velis, Reip. necessitas Pœnas remittere jubet; Aut si ingruente bello alii idonei desint, quis dubitat Duci strenuo exilium, aut capitis supplicium merito, Pœnam esse remittendam, ideo quod opera ipsius Resp. isto tempore carere neqveat? *Puffendorff. §. IIX.*

XII.

Exinde simul paret, *cur eadem delicta in omnibus Rebuspp. non eadem Pœnae mancant, & cur Pœna, qua in una Rep. Capitales sunt, in alia non Capitales habeantur?* Videlicet quia pro Ingeniorum uniuscujusque Populi tractabilitate; duritie, asperitate Bonum Publicum non ubivis eadem efflagitat. Quam rem, si in Hypothesi applicetur ad Quæstionem de *Furtis*, utrum Pœna Capitali afficienda sint, necne, eodem responso facile expediemus: Capitalement esse posse pro Regionum & Ingeniorum varietate, si nempe securitati Publicæ aliter caveri nequeat. Unde licet in Rep. Hebræorum Furta pro capitalibus non habita fuerint, nostris tamen Rebuspp. quæ aliud statuunt, id nihil præjudicat, cum necessitas publica hic alios & graviores obices poni requirat, quemadmodum ipsis LL. Hebræorum gravius punita fuerunt Furta de pascuo, quam de domo vid. *Exod. XXII. 1. & 9.* Quia major pro pascuis necessitas militabat. Quod in contrarium afferunt, *Proportionem debere esse inter Pœnam & Delictum, Furtum vero aliquot Imperialium cum Vita Hominis nullam proportionem habere;* Ei Rmus Proportionem manere integram, sed quæ non ex rerum levitate, sed Reip. necessitate æstimanda sit.

XIX.

Hinc etiam deducimus, cur in Rebuspp. nostris tam varia mortis genera recepta sint fontibus infligenda, seu potius, cur tot cruciatus morti fontium

cium præmittantur, cum alias mors ubivis eadem sit, & morte ipsa gravius supplicium non possit inveniri: Nimirum quia necessitas Publica frequentiam delictorû ita coerceri requirit: Quamvis, siquidem privato licet de rebus publicis aliqua cogitare, dubitari possit, an sine suo ita potiantur sapientissimi Legislatores? Cum non obstante totuplici acerbitate delicta nihilominus frequentia sint, & aliæ Resp. quæ minorem cruciatuum varietatem habent, ideo frequentiora delicta non videant. Agnoscit hoc de Angliâ sua diligens Status Anglicani Scriptor *Th. Smith. Rep. Angl. L. II. c. XXVII.* & ita loquitur: *Genus Supplicii aliud in homicidas, grassatores, sicarios, raptores, eaterq; ejusmodi facinora, quæ majestatem non imminuunt, præter suspendium non habemus decretum, defunctorum corpora sepeliendi cuique conceditur facultas: Caput amputare, equuleo subicere, in frustra secare, in rotam confrigendum aliquem exponere, nobis inusitata sunt, nec alibi tamen infrequentiora sunt homicidia.*

XX.

Denique & Quæstionem huc referimus, ad quam speciem *Justitiæ*, *Commutativam* an *Distributivam*, *Pœna* pertineant? Nos ut *Justitiæ* in genere ex constanti & perpetua voluntate suum cuique tribuendi satis æstimari posse putamus, ita *Commutativam* fieri arbitramur, si inter privatos occupetur; *Distributivam* si à publico in privatum tendat: Seu brevius: *Justitiæ distributi-*

DA VER-

DA versatur circa Actus Sociales, *Commutativa* circa Actus singulares, *Hæc* exercebitur in mutua Juris translatione; *Illæ* in Juris nostri in alium prosecutione. Instantias quæ in contrarium adduci possint, diluendas præsens pagina non capit, veluti & quæ *H. Grotius* de ipsis Nominibus disputat. Ex istis vero ita positis Pœnas ad Justiciam Distributivam referimus; Et ratio est quia à Publico in singulos proficiscuntur. Ad *Commutativam* non possunt pertinere I. Quia in Pœnarum irrogatione Publicum spectatur, Privatus autem non nisi secundario ac propter Publicum. II. Quia nulla inter Personam privatam læsam & lædentem intervenit mutua Jurium translatio: Quam de essentia Justitiæ *Commutativæ* esse autumamus. *Puffendorfius* cur Justiciam *Vindicativam* induci & ad eam Pœnas referri velit, penetrando non sumus; Neque enim videmus cur non posita ea, & quarta species, quæ Præmiorum collatrix sit vel plures etiam adjici debeant; Vel quid desit Pœnis, quo minus in illis obveniat recta applicatio eorum, quæ ex pacto societatis cum membro aut membri cum Societate debentur, quam tamen *Distributivæ* naturam esse prodit *L.I. Def. XVII. §. II.*

XXI.

Grotius Pœnas ad Commutativam seu prout ipse vocat *Explettricem* Justitiam refert: Videri n. delinquentem se delicto suo Pœnæ obligasse & quasi ex contractu ad eam ferendam teneri; Quia

P 3

sicut

sicut qui vendit etiam si nihil peculiare dicat, obligasse se censetur ad ea omnia quæ venditionis sunt naturalia: Ita qui delinquit sua voluntate se videri obligasse Pœnæ, cum crimen grave non possit non esse punibile, adeo ut qui directe voluerit peccare, per consequentiam & Pœnam mereri voluerit. Sic Imperatores cuidam dicere, Ipse Te huic Pœnæ subdidisti; & qui sceleratum capiunt consilium suo merito jam tum puniri, i. sua voluntate Pœnæ meritum contraxisse dici; Et Tacite mulierem quæ se servo conjunxisset, in servitute sui consensisse dici, quia id Pœnæ in tales erat constitutum. Sed enim in Pœnis Contractui locum non esse ante diximus, quia in omni Contractu est mutua juris translatio, quæ in Pœnis non est: Pœnas vero non nisi invitis inferri patuit.

§. V. Hos saltem per consequentiam eas velle hic urgetur, quod negamus I. Quia hoc modo nulla Legis transgressio Delictum foret: sed quam sua quisque periculo libertatem emeret, eam jure haberet. Ratio, quia dum Pœnam aliquis velle potest, Libertatem habere censebitur aut Delicto abstinendi, aut Pœnam subeundi, eoque Delicto non necessario abstinere dicendus erit. II. Non deliquisse dici possent, qui suo Damno delinquant, Ratio eadē, quia Lex censenda foret Libertatem proposuisse aut facinore vacandi, aut pœnam ferendi. III. Pœna precii loco proponeretur, quo licentia faciendi ea, quæ Legi prohibentur, venundaretur. *Hobbes C. XIV. §. XXIII.*

XXII.

Restat *Finis* Pœnarum, qui est Securitas Publica, ut universis & singulis caveatur de damnis accipiendis. Ex quo deinde alter fluit, *Terror singulorum*, quo Voluntates eorum ad obedientiam confirmantur: Hoc est ne quid in posterum simili modo designetur, quo alius quis in Publico lædatur: Idque fiet, si qui deliquit vel tollatur, vel vires nocendi ipsi auferantur, vel malo suo delinquere dediscat. Hinc si malum infligatur, absque consilio publico cavendi, aut Subditos reformandi Pœna non est, sed factum hostile, quia Pœna sine fine suo esse non potest. Et Privati vindicta ideo inutilis est, quia privatus Securitatem suam Publico præstare non potest, vel terrore alios avocare: Unde & rationem petimus, cur Pœnæ publice fieri debeant? Quia cuique ita in memoriam vocatur, quam tenere securitatem suam Respublica diligit, quamque severe ipsa ei cautum velit. His accedit particularis privatorum *Finis*, *Utilitas* ejus & qui deliquit, & cujus intererat delictum non esse; sed sub universali isto cõprehensi, quia quicquid ab his exigitur vel obtinetur, id omne in communem locum Securitatis Publicæ confluit, & propter eam contingit. *Utilitas* ejus qui peccavit in emendatione consistit; Alterius, cujus intererat delictum non esse, I. ne tale quid postea aut ab eodem aut ab alio patiatur. II. Ut damni, quod passus fuerat, causa ipsi satisfactio detur; De priori non adeo res dubia.

est; Posterioris fundamentum in Lege illa Sociali fitum est, ne quis inferat alii, per quod Pax & Societas humana turbatur, cujus vigore lædens tenebitur ad compensandum alteri damnum, quod sua Culpa quoquo modo intulerat, & præterea ad cautionem de non offendendo in posterum.

Q. In quo consistat satisfactio? R. Reduci ad priora & retributione æquivalentis à magistratu determinati absolvi posse remur: Ut enim plane in eundem statum redeamus, quo ante injuriam vel delictum nobis intentatum fueramus, impossibile est. Læsis enim semel facta nunquam desinit esse Læsis, cum factum infectum non possit fieri.

Quid e. æquivalens præstabit? R. mus Solamen & rationem mulcendæ læsi molestiæ. Quemadmodum qui furto rem amisit, & duplum aut triplum ejus recipit, nunquam ideo desinit injusta ablatione læsus esse, sed istud quod accipit, in solamen passæ injuriæ nanciscitur: Et qui ab homicida occisus est, ideo non reviviscit, quia alteri etiam moriendum est, sed ex morte alterius superstites solamen visæ injuriæ hauriunt. Sed determinatio ejus à Magistratu expectanda est; Ratio, quia sibi soli non punitur, sed prout conducit univèrsaliori Fini, securitati publicæ; Aut si Solamen esset, Publico fieret inutile: Unde & *Puffendorf.* bene judicat parum cum ratione congruere, quod apud nonnullas civitates in homicidio penes occisi cogatos sit, homicidæ pœnam condonare aut relinquere, quia non primario mul-

mulcendo ipsorum luctui, sed ob exemplum hominem jugulari è re est.

XXIII.

Oppositum q. Pœnis est Jus aggratiandi seu veniam delictis dandi. Discrimen ejus à *Dispensatione & Equitate*, quod cum *Æquitas* rem de qua quæritur Legi subjiat, sed factam esse neget, & *Dispensatio* rem factam esse agnoscat, sed *Legem* comprehendi neget, *Venia & Factum & Legem* agnoscat, sed effectum Legis inhibeat, idq; ignoscendo vel parcendo. *Ignoscere* est effectum Legis plane tollere; *Parcere* eundem non tollere, quidem, sed suspendere. Ex parendi actu *Asyla* fluunt, quæ sunt loca refugii immunitatem contra vim præstantia, in quæ quidem ab omnibus fere nationibus consensum fuit. Selectus eorum vero iste, ut loca essent, quibus jam ante reverentia aliqua competeret, qualia templa, signa in castris, statua & imagines Cæsarum. Causa, ut munimento essent propter vim injustam. Apud Christianos ad quævis loca sacra extensa, fuerunt, sed nimia indulgentia gravissimis delictis occasionem præbuit, dum facinorosos promiscue omnes Ecclesiarum immunitatibus gaudere passi sunt: Unde & plerisque in locis huic rei derogatum est libereq; facinorosi iis extrahuntur: Cujus ratio non ut Deus ideo contemnatur, sed quia Religione ad receptacula & irritamenta maleficiorum uti velle ejus pessimus abusus est. Vid. plur. *Müller. de Asylis.*

CAPUT XVI.

De

DIGNITATIBUS.

Ratio ordinis : Dignitas nulla quin fluat e publica existimatione : Quid sentiendum de Nobilitate Virtutis ? Jus Dign. conferendi etiam extra Civitatem extenditur : Dignitatum honorariarum Syllabus & notabilia : An e re sit eas bonis donari ? An juvet eas multiplicari ? Dignitatum personalium index : Dignitates Officiaria Imp̄rii, Anglia, Suedia : De Consiliariis, Primis ministris, Legatis.

I.

Sequitur ut de Dignitatibus agamus, sed Publicis : Generalis natura Dignitatis enim, Cap. VI. jam exposita. Ratio tractandi hic gemina, una, quia premia sunt Reipublicæ; Altera quia adminicula præbent Imperio Publico; Unde & duum generum Dignitates constituendæ Honorariæ & Officiariæ : De quibus non nisi parcissime ac veluti per Indicem agemus ; Prolixius enim jam integro scripto plerasque earum prosecuti fuimus, & residuum earum quod est propediem nos adjuncturos recipimus.

II.

Causa Dignitatum Agnitio Publica, seu proprius

pius ad propositum nostrum, *Judicium Majestatis*. *Majestate enim jubente Dignitates sustinentur* l. 5. C. de Dign. Unde nec aliqua est, quin causam hanc agnoscat. Et Dignitas licet in se nihil aliud sit, quam *eminentia super alium*, causam tamen cur emineat semper præsupponit: Veluti ipse Princeps ideo aliis eminet, quia cives illum præstare posse, quod ipsi præstando non erant, agnoscunt; Sicque & Cives eminent, quia Publicum id ipsis deberi agnoscit. Et è contrario sæpe abjecti manent, quos virtus commendat, quia Publicum virtutem eorum non agnoscit. Similis ratio est, cur sola *Nobilitas Civilis* in numerum veniat, posthabita *Nobilitate Virtutis*, vel Philosophica, prout *Lansius* eam vocat, quia Nobilitas est Præmium publicum, quod sola Virtute non confertur, sed tunc demum, si virtus à Rep. in æstimationem trahatur; Ac licet Nobilitas nunquam sine virtute esse possit, alias enim præmium non esset, non tamen ideo reciprocus nexus est, ut ubi Virtus est etiam sit Nobilitas. Sed Nobilitas ubi est, ibi Virtus quidem esse requiritur, non autem vice versa, ubi Virtus est, ibi Nobilitas etiam locum habet, nisi æstimatio publica accedat. Quae de re pluribus actum *Not. Dign. Ill. Diss. XI. Cap. I. §. II. & C. II. §. I. II. V.*

III.

In *Subjektivis* Dignitatum notabile, ea etiam extra *Civitatem* extendi, pervincente id mutua hominum propensione & studio alios juvandum

tum etiam communi axiomate: *Omne Bonum est communicativum sui*. Sic ab Imperatoribus nostris saepe Principes, Nobiles &c. extra Imperium creati, perstantque hodiernum *Radziwili*, *Lubowirscii*, Princeps *Transilvania*, tq. Principes Imperii, Imperio tamen non comprehensi. Eodem modo olim Reges *Polonia* creati, è quo alii collegerunt, Polonos Imperio tunc tributarios fuisse. Et in Ordinibus Equitum hodiernis Rex *Hispania* Regem *Poloniae* non ita pridem Equitem *Aurei Velleris* creavit; Item Rex *Anglia* Regem *Svediz*, Serenissimum Electorem *Brandenburgicum* &c. Equites *Aurea Periscelidis*, sed sine omni subjectionis indicio.

IV.

Dignitatem jam initio duum generum constituimus *Honorarias* & *Officiarias*. *Honorarias* sunt sine negotiorum administratione; *Officiarias* qui gerunt, simul expediendis rebus admoventur. *Honorariae* aliae *Reales*, aliae *Personales*. *Reales* sunt Tituli Archiducum, Ducum, Principum, Marchionum, Comitum, Vicecomitum, Baronum, Nobilium. *Archiduces* solum Imperium nostrum habet in Serenissimis Archiducibus *Austriae*. *Magnum Ducem* *Toscanae* *Italia* habet praecedenti seculo demum à Pontifice M. creatum; Quo nomine tamen & Rex *Poloniae* ratione *Lituaniae* gaudet; item *Czar Russicus*, & Orientales quidam Principes, nisi quod arbitrarii apud hos tantum sint & non fixi Tituli. *Ducum* nomen passim obvi-

obvium, *Dania* tamen iis, veluti & cæteris Dignitatibus Nobilitatis superioris, fere caret; Etiam *Svedia*, exceptis Principibus Sangvinis; Sic enim *Carolus*, qui initio hujus seculi Rex *Svedia* fuit, vivente fratre, Rege *Johanne*, & post eum regente *Sigismundo*, Dux *Sudermannia* salutabatur: *Marchiones Italia, Gallia, Hispania* habent sed imbecilles, & quorum aliqui vix ducenta jugera agræ possident; *Germania* potentiores habet & in iis potentissimum *Serenissimum Electorem Brandenburgicum*. *Comites Palatinos* sola *Germania*, & *Anglia* si non Comitem, certe Comitatum Palatinum *Destria* numerat. *Landgravios* iterum *Germania* sola & hodie quidem *Hassiacos* & *Leuchtenbergicum*. *Principes* seorsim ita dictos *Germania, Gallia, Polonia*; In *Italia* plerumque sunt è nepotibus Pontificum; Alibi proli Regiæ hoc nomen familiare est: Rex *Svedia* etiam *Magnus Princeps Finlandia* inscribitur. *Comites* ubivis videre est; *Vicecomites* in *Gallia* & *Anglia*, quibus in *Germania* *Dominos* in specie ita dictos æquiparaveris, quemadmodum *Principes Anhaltini* sunt *Domini Servestæ*, *Comites Mansfeldici* *Domini Heldrungæ* &c. *Barones* itidem passim obvii; Item *Nobiles*. In *Hungaria* & *Transilvania* sunt, qui *Vere Nobiles* inscribuntur, qui fortean illi, qui antiqua prosapia editi sunt. Apud *Turcas* plane nullus Dignitatibus hisce locus: Honos cuique pro muneris & officii quod administrat ratione defertur, nec quenquam, ne suorum quidem, nisi

ex se pendunt, sola domo Ottomanorum excepta, quæ suis censetur natalibus. *Busbeq. Epist. I. Legat. Turc.* Cujus rei rationem in arcano Dominationis quærit *Besold. Diss. II. de Jur. Ord. Civ. cap. IX. §. VI.* Ut omnes ab uno pendeant Principe & nemo fiat magnus nisi per Principem solum, sicque Principi tanto magis devinctus sit. Adde *Not. Dign. Diss. XI. c. III. §. II.*